
اقتصادی 6

گروه اقتصادی - وزیر صمت 
اظهار داشت: تورم کشور ما بالای 40 
درصد است ولی از ابتدای سال تا امروز 
تنها 18 درصد افزایش قیمت خودرو را 
شاهد بودیم. به عبارتی اصلاح قیمت 
خودرو به میزان نصف مقدار تورمی 
بوده که در بازار و کالاها وجود دارد. 
این موضوع باعث می‌شود که میزانی 
گردش مالی در خودروسازی افزایش 
یافته و تا حدی از زیان آنها کاسته شود.

سید رضا فاطمی‌امین پیرامون 
افزایش قیمت 10 تا 18 درصدی 
محصولات خودروسازان اظهار کرد: 
ستاد تنظیم بازار در این زمینه یک مصوبه 
داشت که البته به معنای افزایش قیمت 
نبود، باید توجه داشت که در چند ماه 
گذشته یعنی از اردیبهشت ماه تا امروز 
قیمت خودروها تثبیت شده و افزایشی 
نداشت اما از طرف دیگر قیمت مواد 

اولیه و ملزومات تولید افزایش یافته بود. 
یک روالی از قبل در کشور وجود داشت 
که هر شش ماه یک بار این آثار تورمی 

در قیمت خودرو تعدیل شود. 
وی افزود: آنچه که بر مردم 
تاثیر دارد قیمت‌های بازار است و نه 
قیمت‌های کارخانه.  یک شکاف قابل 
توجه بین قیمت‌های کارخانه و بازار 
وجود دارد که در واقع یک رانت است. 
کسی که خودرو را از خودروساز 
می‌خرد بین پنجاه تا صد و پنجاه میلیون 

تومان منفعت به دست می‌آورد.
وی افزود: ما باید به تولید کمک 
کنیم که بتواند علاوه بر ارتقای کیفیت، 
افزایش تولید نیز داشته باشد. وزیر 

صمت تصریح کرد: با برنامه‌ای که 
تنظیم شده از این هفته به طور مرتب 
هر هفته در روزهای دوشنبه و سه شنبه 
پیش‌فروش خواهیم داشت، یعنی یک 
روز ایران خودرو و یک روز سایپا پیش 
فروش خواهند داشت، بنابراین تا پایان 
امسال بیش از صد و سی هزار دستگاه 
تحویل داده خواهد شد و به همین میزان 
هم برای سال آینده پیش‌فروش می‌شود. 
وی همچنین خاطرنشان ساخت: 
اصلاحات در قیمت بسیار کمتر از 
تورم بوده‌ است. تورم کشور ما بالای 40 
درصد است ولی از ابتدای سال تا امروز 
تنها 18 درصد افزایش قیمت خودرو را 
شاهد بودیم.  به عبارتی اصلاح قیمت 

خودرو به میزان نصف مقدار تورمی 
بوده که در بازار و کالاها وجود دارد. 
این موضوع باعث می‌شود که میزان 
گردش مالی در خودروسازی افزایش 
یافته و تا حدی از زیان آنها کاسته شود. 
به تبع این عوامل می‌تواند باعث افزایش 
تولید شود. امیدوارم که این 260 هزار 
دستگاهی که تا پایان سال عرضه خواهد 

شد بازار را متعادل کند.

گروه اقتصادی - مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش 
فرآورده‌های نفتی ایران از گام‌های 
توسعه سی‌ان‌جی و برنامه دولت برای 
کاهش مصرف روزانه ۱۰ میلیون لیتر 

بنزین خبر داد.

جلیل سالاری گفت: به میزان 
۲۸ میلیون مترمکعب در روز ظرفیت 
استفاده از سی‌ان‌جی به‌جای بنزین 
داریم، اما از این ظرفیت هم به‌طور کامل 
استفاده نمی‌شود. به‌طوری که روزانه 
فقط ‌۲۰تا۲۲ میلیون مترمکعب سوخت 

سی‌ان‌جی در کشور مصرف می‌شود.
وی افزود: با زیرساخت‌های 
موجود برای توسعه سهم سی‌ان‌جی 
حداقل ۶ میلیون لیتر دیگر می‌توان از 
مصرف روزانه بنزین کاست، اما مسائلی 
مانند سهمیه‌ها و قیمت بنزین اجازه 

نمی‌دهد. معاون وزیر گفت: تبدیل ۶۵۰ 
هزار دستگاه خودرو عمومی در برنامه 
است که از محل این اقدام‌ها در مجموع 
صرفه‌جویی به میزان ۱۸۰ میلیون لیتر 
بنزین یا به‌عبارتی ۷۰ تا ۸۰ میلیون دلار 

ارز شده است.

وزیر صمت  :

اصلاحات نرخ خودرو، کمتر از تورم بود

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی ایران خبر داد؛

برنامه دولت برای کاهش مصرف روزانه ۱۰ میلیون لیتر بنزین

گروه اقتصادی - لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۱ امروز )یکشنبه ۲۱ آذر ماه( از 
سوی سید ابراهیم رئیسی تقدیم مجلس 
شورای اسلامی خواهد شد. روند 
بررسی بودجه در مجلس به این گونه 
است که در گام اول، نمایندگان مجلس 
از زمان چاپ و توزیع لایحه بودجه 
سالانه کل کشور و پیوست‌های آن تا 
مدت ۱۵ روز می‌توانند لایحه را بررسی 
و پیشنهادات خود را به کمیسیون‌های 
تخصصی مجلس تقدیم کنند. در گام 
بعدی کمیسیون‌های تخصصی موظفند 
حداکثر تا ۱۵ روز گزارش خود را به 
کمیسیون تلفیق ارائه کنند. کمیسیون 
تلفیق بودجه معمولاً متشکل از ۹ نفر 
از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و ۳ 
نفر از اعضای هر یک از کمیسیون‌های 
تخصصی دیگر است. این کمیسیون 
موظف است حداکثر ظرف ۱۵ روز پس 
از پایان مهلت گزارش کمیسیون‌های 
تخصصی، ضمن رسیدگی به گزارش 
کمیسیون‌های تخصصی، گزارش 
نهایی خود را تنظیم و به مجلس شورای 
اسلامی تقدیم کند. البته کمیسیون تلفیق 
این اختیار را دارد که با موافقت هیئت 
رئیسه مجلس، مهلت تقدیم گزارش 

نهایی خود را تا ۱۵ روز تمدید کند. 
سپس کلیات لایحه بودجه در 
صحن علنی مجلس مورد بررسی 
قرار گرفته و پس از تصویب کلیات، 
به پیشنهادات مربوط به درآمدها و 
سایر منابع تأمین اعتبار بودجه عمومی 
دولت رسیدگی می‌شود و سقف 
آن نیز به تصویب خواهد رسید. در 
صورت عدم تصویب کلیات لایحه 
بودجه، فقط برای یک بار موضوع به 
کمیسیون تلفیق ارجاع می‌شود و این 
کمیسیون حداکثر ظرف ۷۲ ساعت باید 
گزارش اصلاحی خود را به مجلس 
ارائه کند.طبق آیین نامه داخلی مجلس 
شورای اسامی، پس از ارائه گزارش 
کمیسیون تلفیق، ابتدا کلیات لایحه 
بودجه در صحن مجلس مورد بحث 
قرار می‌گیرد. در جریان بررسی کلیات 
بودجه، ۵ نفر مخالف و ۵ نفر موافق 
حداکثر در ۱۵ دقیقه دیدگاه‌های خود 
را مطرح می‌کنند. پس از آن دولت و 
کمیسیون هرکدام حداکثر ۴۵ دقیقه 

برای دفاع زمان خواهند داشت و در 
نهایت درباره کلیات بودجه رأی‌گیری 
خواهد شد. نمایندگان مجلس پس از 
تصویب کلیات لایحه بودجه، بررسی 
جزئیات لایحه را آغاز می‌کنند که 
شامل بررسی بخش‌های هزینه‌ای و 
درآمدی این لایحه خواهد بود.پس 
از تصویب جزئیات لایحه بودجه در 
صحن علنی، این لایحه در صورتی 
قانونی و لازم‌الاجرا خواهد بود که 
شورای نگهبان آن را بررسی و تصویب 
کرده باشد.در صورت تصویب و تایید 
لایحه بودجه توسط شورای نگهبان، این 
لایحه به‌عنوان قانون بودجه سال آینده 
کل کشور لازم‌الاجرا بوده و توسط 
رئیس مجلس شورای اسلامی به دولت 
ابلاغ می‌شود. اظهار نظرهای متفاوتی 
از نهادها و همچنین کارشناسان بودجه 
ای کشور شنیده شده است.مسعود 
میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و 
بودجه در سخنان خود طی تنظیم 
لایحه بودجه ۱۴۰۱ موارد مختلفی را 
بیان می کند، تنظیم بودجه بر مبنای 
تداوم تحریم ها، بودجه انقباضی، 
تقویت معیشت به جای افزایش حقوق 
ها، کاهش تعداد ردیف های بودجه و 
واقعی نگری بودجه از جمله مواردی 
است که او اشاره کرده است.امسال 
بالغ بر ۴۰۰ هزار میلیارد تومان کسری 
بودجه برآورد شده است. فشارهای 
اقتصادی ناشی از تحریم، سو مدیریت 
ها و مجموع عوامل منجر به این اتفاق 
شده است که دولت سیزدهم هم آن را 

بیان می کند. 
ارز ۴۲۰۰ تومانی برای نهاده 

های دارو و گندم
جعفر قادری، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس شورای اسلامی می 
گوید: دولت در سال آتی با کسری 
بودجه مواجه است که با راه های 
مختلفی در صدد جبران آن است. 
مولدسازی دارایی ها و فروش اموال 
مازاد نیز جزوی از این برنامه هاست. 
وی به مدیریت افزایش حقوق کارکنان 
دولت در سال آینده اشاره کرده و می 
گوید: افزایش ۱۰ درصدی حقوق 
کارکنان منوط به افزایش قدرت خرید 
مردم و ارتقاء معیشت برنامه ریزی شده 

است.  قادری به ابهام کاهش ردیف های 
بودجه ای در سال آینده اشاره کرد و 
گفت: دولت جدید قصد دارد ردیف 
های بود.  دستگاه های فرعی را در زیر 
مجموعه های یک دستگاه اصلی قرار 
می دهند تا بتوانند مدیریت را متمرکز 
کنند. سال گذشته بودجه رشد صد 
درصدی داشته اما طبق بودجه ۱۴۰۱ 
این موضوع متمرکز انجام می شود. 
تلاش شده است تا کسری بودجه منجر 
به رشد پایه پولی نشود و به عبارت ساده 
تر بودجه غیر تورمی بسته شده است. 

قادری گفت: بحث مشارکت ها و 
توجه به واحدها تولیدی نکات کلیدی 
برای هدفگذاری رشد ۸ درصدی 
اقتصادی است. او در خاتمه بیان کرد: 
بودجه شرکت های دولتی توسط دیوان 
محاسبات بررسی و مجلس کلیت آن را 
تصویب می کند. همچنین یارانه تغییری 
نمی کند و  تلاش بر این است که یارانه 
ارز ۴۲۰۰ تومانی برای گندم و نهاده 

های دارو پرداخت شود.
برای بررسی بیشتر گفت و گویی 
با عباس عباس پور کارشناس بودجه 
وشرکت هاس دولتی اندیشکده اقتصاد 
مقاومتی انجام شده تا نگاهی بر لایحه 

بودجه سال آتی بیاندازیم.
بودجه شرکت های دولتی 
همواره یک ماه زودتر از بودجه 
عمومی تقدیم مجلس می شد؟ 

امسال خبری از نبود.
عباسپور گفت: بله نکته ای که 
امسال به آن پرداخته نشد همین موضوع 
بود. خبری از تقدیم بودجه شرکت های 
دولتی یک ماه زودتر نبود و به نظر می 
رسد با بودجه عمومی به مجلس خواهد 

رفت.
اینکه هرسال دولت ها مدعی 
بسته شدن بودجه بدون کسری 

هستند بر چه مبنایی است؟
عباسپور گفت: شعار هر دولتی 
بودجه بدون کسری است که تا 
حدودی این موضوع واقعی به نظر نمی 
رسد؛ چرا که هم اکنون در سال ۱۴۰۰ 
حدود پانصد هزار میلیارد تومان کسری 

بودجه بر جای مانده است.
وی گفت: شاید دولت با برنامه 
ریزی، نرخ تسعیر فروش نفت را به 

جای ۴۲۰۰ تومان نرخ ets در نظر 
بگیرد یعنی چیزی حدود ۲۳تا۲۵ هزار 
تومان و همچنین درآمد گمرک که 
حاصل از تعرفه وارداتی کالاهاست را 
هم به جای ۴۲۰۰ تومان نرخ ارز کالای 
وارد شده در نظر بگیرد کسری بودجه 

کم تر شود.
تورم زا نیست؟

عضو اندیشکده اقتصاد مقاومتی 
گفت: تورم افزایش نرخ تسعیر ارز 
تعرفه گمرکی، نهایت ۵ درصد است 

که می توان آن را مدیریت کرد.
آقای میرکاظمی از کاهش 
حجم بودجه صحبت دارند این 
موضوع منجر به کاهش شفافیت 

نمی شود؟
عباسپور گفت: سبک تر شدن 

بودجه به معنی ادغام ردیف هاست و 
تغییر خاصی در بودجه ایجاد نخواهد 
کرد.اگر سرفصل های ادغام شده توسط 
نهادها مشخص شود این شفافیت حفظ 

خواهد شد.
به موضوع بودجه شرکت 
های دولتی همیشه ایرادات 
اساسی وارد است، چرا فکری به 
حال این حجم از بودجه و عدم 

شفافیت آن نمی شود؟
کارشناس بودجه و شرکت های 
دولتی اندیشکده اقتصاد مقاومتی گفت: 
بودجه شرکت های دولتی از خزانه 
برداشت نمی شود بلکه از حسابی 
نزد خزانه کشور تامین می شود، اینکه 
انتقادات زیادی بر شرکت های دولتی 
وارد است تا حدودی باید کارشناسی 

شود، چرا که شرکت های دولتی تحت 
هر شرایطی باید سهم سود دولت را به 
صورت علی الحساب در مجمع های 
عمومی تعیین و به دولت پیش پرداخت 

کنند.
او گفت: این شرکت ها بر مبنای 
درآمد هزینه مدیریت می شوند.کل 
کمک زیان به این شرکت ها در سال 
گذشته ۳۰ همت بوده است.شرکت 
های دولتی سالیانه ۲۰ درصد از 
درآمدهایشان را به دولت مالیات می 
پردازند. عباسپور گفت: شرکت های 
دولتی باید ۵۰ درصد سهم دولتی داشته 
باشند که هم اکنون ۴۹ درصدی هم 
دولتی محسوب می شود.شرکت های 
تحت کنترل دولتی سهم دولت زیر ۵۰ 

درصد هستند.

سود قابل پرداخت به دولت 
توسط این شرکت ها ۳۰ درصد 

است؟
عباسپور گفت: شرکت های 
توسعه ای ۱۰ درصد و شرکت های 
تجاری و بازرگانی ۳۰ در سود سهام 

به دولت ها می پردازند.
گزارش تفریغ بودجه سال 

۹۹ توسط دیوان محاسبات
به مبحث کسری بودجه 
بپردازیم، راهکارهای پیشنهادی 
تاکنون کسری را جبران می کند؟

عباسپور گفت: برای جبران کسری 
بودجه راهکارهایی مثل مولدسازی 
بیان می شود که طبق تفریغ بودجه 
سال گذشته تنها ۲درصد آن محقق شده 
است. چرا که دولت صاحب دارایی 

هاییست که کسی آن را نمی خرد.
خبری از پایه مالیاتی جدید 

نیست!
وی گفت: سالهاست پایه جدید 
مالیاتی نداریم امیدوار بودیم در بخش 
درآمدهای مالیاتی اتفاقا رخ دهد که 
گویا خبری نیست. عباسپور تصریح 
کرد: موضوع اصلی که بارها تاکید شد 
راه اندازی سامانه مودیان مالیاتی بود 
که متاسفانه محقق نشد. با راه اندازی 
این سامانه تمام مشکل های مالیاتی تا 
حدودی مرتفع می شود. معتقدم لابی ها 
نمی گذارد این سامانه راه اندازی شود.

در بودجه سال آتی ارز ۴۲۰۰ 
تومانی همچنان به همین شیوه 
توزیع خواهد شد؟ یا توزیع آن 

عادلانه می شود؟
عباسپور گفت: ارز ۴۲۰۰ تومانی 
دربودجه ۱۴۰۱ قرار است به همان 
رقم قبل به گندم و دارو برسد.حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی در اصل خوب است 
اما باید هدف حذف آن مشخص و بر 

مبنای آن برنامه ریزی شود. 
 ۱۴۰۱ بودجه  ایرادات 

چیست؟
با وجود اینکه هنوز متن کاملی 
از بودجه منتشر نشده است، مهدی 
چمران، رئیس شورای شهر تهران یکی 
از منتقدان بودجه سال آینده است که 
در گفت‌وگویی از قطع بودجه خرید 
قیر و همچنین ردیف  توسعه حمل و 

نقل شهری گلایه می کند. تعدد ردیف 
ها، قطور بودن بودجه و همچنین 
انتقاداتی برای جدول شماره ۱۷ یعنی 
اختصاص بودجه به اشخاص حقیقی 
خاص هم در رسانه ها مورد بحث و 
بررسی قرار گرفته است. نمایندگان 
مجلس کم و بیش از جزئیات بودجه 
سال آتی اطلاعاتی را منتشر می کنند، 
مواردی نظیر نرخ ۲۳ هزار تومانی 
 ETS تسعیر از که مطابق با نرخ
است، فروش روزانه یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه نفت با نرخ هر بشکه ۶۰ 
دلار، افزایش درآمدهای مالیاتی به ۲۳۰ 
هزار میلیارد تومان، تغییر نرخ ارز تعرفه 
گمرکی و افزایش ده درصدی حقوق 
کارکنان دولت از جمله مواردی است 
که شنیده است. دومین پیش نویس 
بودجه۱۴۰۱ توسط دولت انتشار می 
یابد و در آن مقایسه تطبیقی بین بودجه 
امسال صورت می گیرد. قسمت مهمی 
که توجه ما را جلب کرد. بازگشت بند 
)حذف یارانه بگیران پردرآمد( است 
که در پیش نویس قید فوریت ۳ ماهه 
و همکاری جدی بانک مرکزی برای 
دادن اطلاعات اشاره شده است. البته 
قابل ذکر است که این پیش نویس نهایی 
نشده و تنها قابلیت تطبیقی با سال آتی 
را دارد.بودجه ۱۴۰۱ امروز به مجلس 
شورای اسلامی می رود، باید دید تا چه 
حد شرایط اقتصادی حال حاضر)تورم 
و رشد پایه پولی(، اصلاح اختار بودجه 
و پرهیز از دخیل شدن درآمد نفتی در 
آن و همچنین صرفه جویی منابع در آن 

دیده شده است.
سالی که خزانه داری کشور به 
مدیریت منابع آن تاکید دارد و دولت 
نیز تاحدودی به دنبال شفاف سازی و 
کاهش دخالت در آن تلاش می کند. 
آنطور که شنیده ها از سازمان برنامه و 
بودجه حکایت دارد؛ دولت مصارف 
خود را در بودجه، انقباضی و برنامه 
ریزی شده نوشته است، همچنین 
تحقق رشد ۸ درصدی را نیز منوط به 
تکمیل طرح ها در استان های مختلف 
کشور می داند و بر همین اساس به 
جای افزایش چندین درصدی حقوق 
کارکنان دولت، ساختار تقویت معیشت 
و کاهش تورم را جایگزین کرده است.

بودجه ۱۴۰۱ در مسیر بهارستان؛ 

جزئیاتی از یارانه ها تا نرخ دلار 
در بودجه

اولین لایحه بودجه دولت سیزدهم امروز از سوی رئیس جمهور تقدیم مجلس شورای اسلامی خواهد شد.

به گفته اقتصاددانان، اضافه شدن این حجم از تسهیلات غیر نقد شونده در شرایط 
فعلی پولی، کنترل رشد ترازنامه و مهار تورم را غیر ممکن خواهد کرد و ممکن است 
کشور را به نقطه بی بازگشت گسستگی پولی و در برخی سناریوها ابرتورم برساند.

گروه اقتصادی - عضو هیات 
علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های 
بازرگانی گفت: تمرکز بر افزایش 
تجارت با کشورهای عضو سازمان 
همکاری‌های اقتصادی اکو، سهم 
بیشتری از توسعه واردات و صادرات 

را در اختیار ایران قرار می‌دهد.
پانزدهمین اجاس سران 
کشورهای عضو همکاری‌های 
اقتصادی )اکو( در روزهای گذشته 
در عشق‌آباد، پایتخت ترکمنستان با 
حضور سران این نهاد منطقه‌ای برگزار 
شد. در حاشیه این اجلاس در راستای 
توسعه دیپلماسی منطقه‌ای، مذاکراتی 
با روسای جمهوری سایر کشورها 
انجام شد که به مرحله قرارداد نیز 
رسید. توافق برای سواپ سالیانه ۲ 
میلیارد مترمکعب گاز از ترکمنستان به 
جمهوری آذربایجان از مسیر ایران، از 
جمله مهم‌ترین دستاوردهای حاصل 

شده در حاشیه این نشست بود.
آیت‌الله سید ابراهیم رییسی در 
این نشست تاکید کرد: جمهوری 
اسامی ایران اولویت ویژه‌ای برای 
همکاری و مشارکت اقتصادی با 
کشورهای آسیایی به‌ویژه همسایگان 
خود در آسیای جنوبی، آسیای غربی، 

آسیای میانه و قفقاز قائل است.
اینک  افزود:  رییس‌جمهوری 
نیازمند دخالت جمعی دولت‌های 
عضو هستیم تا آثار مخرب همه‌گیری 
کرونا را از منطقه دور کنیم و مناسبات 
و تعامات فی‌مابین را با شتاب 
مناسب و به کمک تجربه‌هایی که در 
حوزه سلامت و آموزش و تولید دارو 

داشته‌ایم، ارتقا دهیم.
کارشناسان اقتصادی از این 
موضع دولت سیزدهم حمایت کرده 
و توجه به توسعه مناسبات اقتصادی 
با کشورهای همسایه و اتحادیه‌های 
منطقه‌ای را راهکاری مطمئن برای 

افزایش صادرات غیرنفتی می‌دانند.
در این زمینه، »علی زاهدطلبان« 
عضو هیات علمی موسسه مطالعات 
و پژوهش‌های بازرگانی با بیان اینکه 
سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو 
از سابقه‌ای دیرینه برخوردار است، 
تصریح‌کرد: این سازمان از قدیمی‌ترین 
پیمان‌های منطقه‌ای است که در آسیا با 
محوریت ایران، پاکستان و ترکیه شکل 
گرفت و با تحولات سیاسی منطقه ای 
از جمله فروپاشی شوروی و استقلال 
کشورهای آسیانه مرکزی، مسیر هفت 

کشور دیگر برای عضویت باز شد.

وی با بیان اینکه این موافقتنامه 
با تغییراتی در سال ۱۹۹۵ به عنوان 
سازمان همکاری‌های اقتصادی اکو 
با عضویت ۱۰ کشور شکل گرفت، 
خاطرنشان‌کرد: امروزه همکاری 
های منطقه ای از موضوعات مهم 
جهان محسوب می شود و بسیاری از 
کشورها در قالب توسعه روابط تجاری 
این مسیر را دنبال می کنند، به همین 
دلیل براساس آمارها در جهان بیش از 
۵۰ درصد حجم مبادلات تجاری در 
چارچوب این موافقتنامه ها انجام می 
شود. این کارشناس اقتصادی با اشاره به 
تجارت ۸۰۰ میلیارد دلاری کشورهای 
عضو این سازمان، اظهار داشت: سهم 
درون منطقه ای مبادلات اعضای اکو 
کمتر از هشت درصد است که نشان 
از پایین بودن عملکرد این سازمان در 
سال های گذشته داشته است، درحالی 
که آمارها حاکی از پتانسیل بالا در 
این بخش است و افق امید بخشی 
را ترسیم می‌کند. زاهدطلبان با بیان 
اینکه سازمان همکاری های اکو در 

زمینه‌های مختلف تجارت، سرمایه 
گذاری، انرژی، حمل و نقل و دیگر 
بخش ها فعالیت می کند، تاکید کرد: 
موافقتنامه تجاری اعضای این پیمان در 
سال ۲۰۰۳ به امضا رسید اما تاکنون به 
دلیل اختلافات موجود عملیاتی نشده 
که یکی از آنها موانع تعرفه ای است، 
زیرا به دلیل قوانین متفاوت، کاهش یا 
حذف آن نفعی برای برخی کشورها 
به دنبال ندارد. این کارشناس اقتصادی 
با بیان اینکه اراده سران حاضر در اکو 
توسعه مبادلات و تعاملات اقتصادی 
است، گفت: ایجاد یک منطقه آزاد 
برای تجارت آزاد از مهمترین اقدامات 
محسوب می شود که در دستور کار 
اعضا قرار دارد. وی خاطرنشان‌کرد: 
مطالعات آسیب شناسی وضع موجود 
و چاره اندیشی در آن نشان داد دلیل 
اصلی اجرا نشدن توافقنامه نامتوازن 
بودن نتایج آزادسازی‌ها است که رفع 
این بن بست جز با اصلاح امکان‌پذیر 
نیست و به‌زودی در این زمینه نیز 

اقدامات لازم انجام خواهد شد.

زاهدطلبان با بیان اینکه منطقه اکو 
با ۴۶۰ میلیون نفر جمعیت و قلمرو 
سرزمینی هشت میلیون مترمربعی 
پتانسیل کافی برای توسعه مبادلات 
تجاری را دارد، اظهار داشت: منابع 
فراوانی از جمله ذخایر نفت و گاز در 
ایران، جمهوری آذربایجان و قزاقستان 
وجود دارد که می‌تواند شبکه تامین 
انرژی را فراهم کند. وی بیان‌داشت: در 
دو سال اخیر محدودیت‌های ناشی از 
شیوع کرونا و موانع تحریمی بر تجارت 
ایران تاثیر گذاشته است که با برداشتن 
موانع تجاری، بهبود کسب و کار و ایجاد 
دسترسی بهتر فضای مساعد رقابتی 
شکل می‌گیرد و بر افزایش فعالیت ها 
و رشد اقتصادی موثر خواهد بود. این 
کارشناس مسائل اکو با تاکید بر اینکه 
ایران به عنوان یکی از اعضای مهم این 
سازمان می تواند در مبادلات اقتصادی 
منطقه تاثیر چشمگیری بگذارد، 
تصریح کرد: ترکیه در کنار ایران علاوه 
بر منابع طبیعی از توان تکنولوژی، 
صنعتی و کشاورزی بیشتری در میان 

اعضا برخوردار است و می تواند نقش 
حائز اهمیتی را در توسعه داشته باشد. 
وی با بیان اینکه حجم تجارت با 
اعضای اکو برخلاف همه محدودیت 
ها ۶ میلیارد دلار است، خاطرنشان‌کرد: 
در صورت تمرکز بر افزایش تجارت 
با کشورهای عضو این سازمان، سهم 
بیشتری از توسعه واردات و صادرات 

را در اختیار ایران قرار می دهد.
تجارت هفت میلیارد دلاری 

با اکو در نیمه نخست ۱۴۰۰
۱۰ کشور ایران، پاکستان، ترکیه، 
افغانستان، تاجیکستان، ترکمنستان، 
ازبکستان، قزاقستان، قرقیزستان و 
جمهوری آذربایجان کشورهای عضو 
سازمان همکاری اقتصادی اکو هستند.

بر اساس اعلام گمرک، در نیمه 
نخست امسال، حجم تجارت ایران 
با اعضای سازمان همکاری‌های 
اقتصادی اکو، ۱۵ میلیون و ۳۰۷ هزار 
تن کالا به ارزش هفت میلیارد و ۲۵۵ 
میلیون دلار بود که رشد ۶۷ درصدی 
در وزن و ۶۰ درصدی در ارزش کالای 

تبادل شده را نسبت به مدت مشابه 
نشان می‌دهد. از مجموع کالای تبادل 
شده، ۱۲ میلیون و ۸۷۸ هزار و ۸۳۹ 
تن کالا به ارزش چهار میلیارد و ۵۵۵ 
میلیون و ۱۲۳ هزار و ۴۷۲ دلار، سهم 
صادرات و ۲ میلیون و ۴۲۸ هزار و ۷۸ 
تن به ارزش ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون و 
۱۰۶ هزار و ۹۲۹ دلار نیز سهم واردات 
از ۹ کشور عضو سازمان همکاری های 
اکو بود. ترکیه با هفت میلیون و ۲۱۴ 
هزار تن خرید کالا از ایران به ارزش 
۲ میلیارد و ۳۰۸ میلیون دلار با رشد 
۳۹۶ درصدی در وزن و ۲۴۷ درصدی 
در ارزش در رتبه نخست، افغانستان 
با خرید ۲ میلیون و ۵۱۶ هزار تن به 
ارزش ۹۹۹ میلیون دلار با کاهش 
۲۵ درصدی در وزن و ۱۰ درصدی 
در ارزش در جایگاه دوم، پاکستان 
با خرید یک میلیون و ۳۶۱ هزار تن 
کالا به ارزش ۵۴۴ میلیون دلار با رشد 
۴۱ درصدی در وزن و ۳۹ درصدی 
در ارزش در جایگاه سوم، ازبکستان 
با خرید ۴۱۱ هزار تن کالا به ارزش 
۲۱۷ میلیون دلار با رشد ۴۳۸ درصدی 
در وزن و ۳۲۸ درصدی در ارزش در 
جایگاه چهارم و جمهوری آذربایجان 
با خرید ۳۸۹ هزار تن کالا به ارزش 

۲۱۲ میلیون دلار با رشد ۲۲ درصدی 
در وزن و ۱۸ درصدی در ارزش در 
جایگاه پنجم صادرات ایران قرار 
گرفتند.همچنین ترکیه با ۲ میلیون و 
۱۱۸ هزار تن کالا به ارزش ۲ میلیارد و 
۴۳۵ میلیون دلار ۸۷ درصد وزن و ۹۰ 
درصد ارزش، پاکستان با ۱۱۰ میلیون 
دلار و رشد ۱۳ درصدی، ازبکستان با 
۶۶.۵ میلیون دلار و رشد ۵۴ درصدی، 
قزاقستان با ۳۲ میلیون دلار و رشد ۴۹ 
درصدی، جمهوری آذربایجان با ۲۲.۷ 
میلیون دلار و رشد ۱۰۱ درصدی، 
ترکمنستان با ۲۱.۵ میلیون دلار و رشد 
۲۸۹ درصدی، افغانستان با ۶.۴ میلیون 
دلار و رشد ۴۱۶ درصدی، تاجیکستان 
با ۴.۷ میلیون دلار و رشد ۱۶ درصدی 
و قرقیزستان با ۱.۴میلیون دلار و کاهش 
۵۱ درصدی در اول تا پنجم واردات 
به ایران قرار دارند.بر اساس آخرین 
اعلام گمرک، کل تجارت خارجی 
کشور تا پایان آبان ماه ۱۱۰ میلیون و 
۳۰۰ هزار تن کالا به ارزش ۶۳ میلیارد و 
۱۰۰ میلیون دلار بود که سهم صادرات 
۸۳ میلیون و ۷۰۰ هزار تن به ارزش 
۳۱ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار و سهم 
واردات ۲۶ میلیون و ۵۰۰ هزار تن کالا 

به ارزش ۳۲ میلیارد دلار بوده است.

عضو هیات علمی موسسه مطالعات و پژوهش‌های بازرگانی مطرح کرد:

سهم بیشتر از مبادلات منطقه‌ای با تمرکز بر تجارت با اکو

دبیر کانون صرافان اعلام کرد:

اعمال مالیات بر ارزش افزوده معاملات ارزی از دی ماه
گروه اقتصادی - دبیر کانون 
صرافان اظهار داشت: موضوع دیگر 
بحث مالیات بر ارزش افزوده است 
که متاسفانه در مجلس بر روی این 
موضوع بررسی‌های کارشناسی 
انجام نشده و طبق خواسته سازمان 
امور مالیاتی، صرافی‌ها از مردم بابت 
خرید و فروش ارز باید مالیات بر 
ارزش افزوده دریافت کنند و فاصله 
قیمتی بین خرید و فروش ارز شامل 9 
درصد مالیات بر ارزش افزوده می‌شود 
که از ابتدای دی ماه این قانون مالیاتی 
عملیاتی خواهد شد. احمد لواسانی 
درباره اعمال مالیاتی 10 درصدی به 
خرید و فروش ارز و معاملات ارزی 
در صرافی‌ها و شرکت‌های صرافی 
اظهار داشت: مالیات بر معاملات و 
عملکرد صرافی‌ها موضوع جدیدی 
نیست که امروز این صنف با موضوع 
جدیدی مواجه شده باشند و از گذشته 
هر صرافی و هر شرکتی براساس 
عملکردی که دارد باید مطابق قوانین 
سازمان امور مالیاتی سالیانه مالیات 
بر عملکرد را بپردازد. هر سال هم 

حسابرس‌های صرافی‌ها و سازمان 
امور مالیاتی براساس بررسی‌هایی که 
انجام می‌دهند میزان مالیات هر صرافی 

را مشخص می‌کنند.
وی از اعمال مالیات بر ارزش 
افزوده از دی ماه خبر داد و گفت: 
موضوع دیگر بحث مالیات بر ارزش 
افزوده است که متاسفانه در مجلس 
بر روی این موضوع بررسی‌های 
کارشناسی انجام نشده و طبق خواسته 
سازمان امور مالیاتی، صرافی‌ها از مردم 
بابت خرید و فروش ارز باید مالیات 
بر ارزش افزوده دریافت کنند و فاصله 
قیمتی بین خرید و فروش ارز  شامل 9 
درصد مالیات بر ارزش افزوده می‌شود 
که از ابتدای دی ماه این قانون مالیاتی 

عملیاتی خواهد شد. 
دبیر کانون صرافان تاکید کرد: 
البته مشتری برای خرید و فروش ارز 
مالیاتی نمی‌پردازد. همچنین مالیات 
بر ارزش افزوده شامل تولیدکنندگان 
خرید ارز نمی‌شود و تولیدکنندگان هر 
چند در ابتدا این مالیات را پرداخت 
می‌کنند اما طبق قانون مبلغ پرداختی 

دوباره در حساب‌هایش برگشت 
می‌خورد در واقع اگر مالیات بر 
ارزش افزوده، مالیات بر مصرف 
است و نه مالیات بر تولید. لواسانی 
ادامه داد: مطابق قانون، هر شهروندی 
هر معامله‌ای که در صرافی‌ها انجام 
می‌دهد در ازای خرید ارز یا فروش 
ارز باید از صرافی فاکتور معتبر تقاضا 
کند بنابراین اگر واحدی که خرید و 
فروش ارز انجام می‌دهد، فاکتور  و 
صورت حساب صادر نکند واحد 
غیرمجاز است و هم خریدار و هم 
فروشنده با معامله در این واحد قانون 
مبارزه قاچاق کالا و ارزو قانون بانک 
مرکزی را رعایت نکرده‌اند و ممکن 
است دچار مشکلات مالیاتی یا عدم 

رعایت قوانین پولشویی شوند.
در قانون به صراحت آمده 
است که افراد برای معاملات ارزی 
باید فقط به واحدهای دارای مجوز 
از بانک مرکزی مراجعه کنند.دبیر 
کانون صرافان با تاکید بر اینکه مردم 
نگران مالیات برای خرید یا فروش ارز 
مصرفی به حد طبیعی نباشند، گفت: 

مردم نگران نباشند، قرار نیست برای 
رفع نیاز طبیعی به ارز مالیاتی بپردازند و 
برای مصرف طبیعی مالیات مضاعفی 
اخذ نمی‌شود. مالیات بر عملکرد را 
صرافی‌ها و مالیات بر ارزش افزوده را 

مصرف‌کنندگان می‌پردازند. 
لواسانی درباره معرفی خریداران 
و فروشندگان ارز به سازمان امور 
مالیاتی از سوی واحدهای صرافی 
اظهار داشت: اطلاعات مشتریانی که 
خرید و فروش ارز می‌کنند از سال‌های 
گذشته در دسترس بانک مرکزی 
و سازمان امور مالیاتی است، ثبت 
می‌شود و این هم موضوع جدیدی 
نیست.وی در پاسخ به این سوال مبنی 
بر اینکه با اعمال مالیات از مشتریان 
احتمال افزایش تقاضا به سمت 
صرافی‌های غیرمجاز وجود خواهد 
داشت، گفت: معامله با واحدهای 
غیرمجاز تبعاتی مانند ارز تقلبی یا 
عمال مجرمانه مانند هک حساب  را 
در پی دارد که در صورت بروز این 
موارد یا سایر مشکلات، هیچ نهادی 
به این افراد پاسخگو نیست بنابراین 
پرداخت مالیات در ازای خدمات 
با کیفیت و امن به صرافه‌تر و بدون 

ریسک است.
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